
 
پی نوشت

1.   صبــح، د. علــي )2006(. النزاعات 

الاقليمية في نصف قرن. بيروت: دار 
المنهل اللبناني، ص125 وما بعدها.

عمر، عمر عبد العزيز )1990(. دراسات 

في تاريخ العرب الحديث و المعاصر. 
بيــروت: دار النهضــة العربيــة، ص 

.542 -503

2.  الصمد، رياض )1986(. العلاقات 

الدولية في القرن العشرين. بیروت: 
للدراســات  الجامعيــة  المؤسســة 

والنشر، ص240.

3.  عمــر، عمــر عبــد العزيــز )1990(. 

دراســات في تاريخ العرب الحديث و 
المعاصر. بيروت: دار النهضة العربية، 

ص523 وما بعدها.

4.  صبــح، د. علــي )2006(. النزاعات 

الاقليمية في نصف قرن. بيروت: دار 
المنهل اللبناني،  ص133.

5.  پیمان صلح بین اســرائیل و اردن 

در 1994.

المبــدأ  امــل،  حركــة  ميثــاق    .6

السادس.

7.  الحموي، ياقــوت )1995(. معجم 

البلــدان. بيــروت: دار صــادر، ط2، 
ج1 ص 165.

8.   الشارتري، فوشــيه )1990(. تاريخ 

الحملــة الــى القــدس. ترجمــة زياد 
العســلي. عمــان: دار الشــروق، ط1، 

ص8.

9.  رؤوف، عمــاد )1986(. معركــة 

عين جالــوت. بغداد: مركــز البحوث 
والمعلومات، ص57- 58.

10.  حطيط، احمد )2003(. قضايا من 

تاريــخ المماليــك. بيــروت: الفــرات 
للنشر، ص130-129.

11.   منــاع، عــادل )2003(. تاريــخ 

فلســطين في اواخر العهد العثماني. 
مؤسســة الدراســات الفلســطينية، 

ص266.

12.  علو، احمد )1996(. الصراع على 

القدس. بيروت. ص 36.
13.   المرجع نفسه.

14.  لوتســكي )2007(. تاريــخ الاقطار 

العربية الحديــث. دار الفارابي، ط9،  
ص424- 425.

15.  المرجع نفسه، ص425.

16.  سورۀ اسراء، آیه 8.

اســرائیل، نه به ســازش و ردکــردن مذاکــره« به »زمیــن در مقابل 
صلح« و »صلح در مقابــل صلح« و »پرداختــن هزینۀ صلح« حتی 
بعد از پهن کردن فرش قرمز زیر پای صهیونیست ها رسید و چنین 
رفتار غیرمســئولانه ای هدیه ای به اســرائیلی ها بود و این امکان را 
برایشــان فراهم کرد تا هم زمین و هم صلح را به شــیوۀ خودشان 
به دست آورند. و این ســؤال همچنان بی جواب می ماند: عوامل 
تغییروتحول کجا هستند و آیا ما فاقد آن ها هستیم؟ ناظر بیرونی 
بی باکانــه می توانــد بگویــد کــه امکانــات ملت هــا در دســترس و 
توانشــان آماده و مهیاســت، اما همان طور که بیــداری امت های 
اســلامی محافظــان و حامیانــی دارد )منظــورم محــور مقاومت و 
دولت هــای مخالــف هیمنــۀ آمریکاســت( جلادانی هم هســتند 
که نیروهــا و توانمندی های ملت هــا را برای ازبین بــردن هرگونه 
نشــانه ای از تجدید حیات امت هــدر می دهند و بــرای مثال علیه 

محور مقاومت و غیر آن ها توطئه چینی می کنند. 
توطئه هایــی ماننــد محاصــرۀ محــور مقاومــت و انســان های 
آزادۀ حامی مقاومــت و به زندان انداختن صداهــای آزادی خواه تا 
فلج کردن تمام اهرم های قــدرت و قاطعیت جبهۀ مقاومت برای 
متمرکزکــردن ظرفیت هــای امت در برابر دشــمنی های دشــمن 
صهیونیســتی ای که از زمان غصب فلسطین شــروع شده و ادامه 
یافته و در جنایاتی که چه در داخل و چه خارج از فلسطین هم در 
تعداد و هم در کیفیت کشتارها افزایش یافته متبلور شده است، 
جنایاتی مانند دیر یاســین تا کفر قاســم و تا صلحا و تا مدرسۀ بحر 
البقر و قانای اول و دوم و صبرا و شــتیلا تا هجوم به لبنان در ژوئیۀ 

2006 در جنگ 33روزه.
قدرت ارتش اسرائیل پیوسته در حال افزایش بوده است. اینکه 
گفته می شود اسرائیل درواقع ارتشی است که حکومت و کشوری 
دارد حقیقتی انکارناشدنی اســت. حمایت های خارجی و داخلی 
صهیونیســت ها مرتب و بی وقفه ادامه یافته است، اما در همین 
وضعیت می بینیم که برخی کشورهای اســلامی با بهانه قراردادن 
پایبندی به روند صلح ادعاشــده از آرمان فلســطین عقب نشینی 
کــرده و کنــاره گرفته انــد. صــدای یاری خواهــی مقدســات بلند و 
شهرک ســازی در حال ادامــه و دولت یهودی مشــغول بــه اجرای 

نقشه های خود است. چه کسی پاسخ گوی این وضعیت است؟
ســازمان کنفرانــس اســلامی در ســال 1969 و حــدوداً یک ماه 
بعد از حادثۀ آتش سوزی مسجد الاقصی در 21 اوت 1969 تشکیل 
شــد و در اولین نشســت خود ضرورت دفــاع از مســجد الاقصی و 
مســجد قبة الصخرة را به عنوان شرف و آبروی مســلمانان مطرح 
کرد و دنبال اتخاذ موضعی مشترک در این زمینه بود. اما علی رغم 
اینکه اعضای این سازمان به 57 کشور می رسد، کمک های سالانۀ 
کوچک ترین سازمان صهیونیستی جهان به رژیم اسرائیل بیشتر 
از حمایت های سازمان کنفرانس اسلامی از فلسطین در 40 سال 
گذشــته بوده اســت و همۀ این ها با وجود امکانات مادی سرشــار 
کشــورهای عربی اســت، امکاناتی که آدمی از بیان عمومی برخی 
مواردی کــه هزینــه کرده اند شر مســار می شــود. بــرای مثــال، در 
اینجا بخشی از گزارش روزنامۀ الســفیر لبنان را دربارۀ جشن های 
چهلمین سالگرد انقلاب فاتح و به قدرت رسیدن معمر قذافی در 
لیبی از نظــر خواننده می گذرانم. گــزارش مســتندبه تصاویرِ این 
روزنامه می گوید: گــوارای لیبی باد 800 زن و مــرد رقصنده ای که از 
همه جای دنیــا در طرابلس، پایتخت این کشــور، حاضر شــدند و 

برنامه هایشان را در بزرگ ترین خیمه ای که گفته می شود تابه حال 
در دنیا برپا شده اجرا کردند، خیمۀ عظیمی که برای گرامی داشت 
جشن های چهلمین سالگرد انقلاب فاتح علیه پادشاهی سنوسی 

و رسیدن معمر قذافی به قدرت در لیبی برپا شده بود. 
همچنین در این یادداشت گفته شده که طراحان نمایش این 
جشــن فرانســوی هایی بودند که برای یک شــب 30میلیون پوند 
دستمزد گرفتند و این جدا از هزینه های خود نمایش بوده است، 
منظره ای که هر ســال به این مناسبت تکرار می شــود: جشن ها، 
نمایش ها و اجراهای ورزشی، جشنواره ها و ... . این ها همه اخبار 
و اطلاعاتی اســت که به صــورت فاش دربــارۀ چنیــن هزینه هایی 
منتشر می شود و کسی از آنچه منتشر نمی شود و پوشیده می ماند 
مطلع نیست، آن هم درســت جلو چشمان گرسنگان دردکشیدۀ 

محاصره شده در غزه. آیا پرسش گری هست؟

 
در پایان باید گفت؛ 

قداســت این ســرزمین و عظمت شکســت های ما آدمــی را بر آن 
مــی دارد کــه در مقابل ایــن صحنــۀ دردنــاک، و در میــان تاریکی، 
جرقه های امیــد و رهایی را جســت وجو کند. نــدای نجات بخش 
امام خمینی و مواضع آیت الله خامنه ای و دیدگاه های امام موسی 
صدر فریادی بلند در ســاحت دنیای متمدن و تلاش های جمعی 
ما بود تا این حقیقــت را به جهان یادآور کند و احساســات تمامی 
مسلمانان و آزادگان را برانگیزد که ســرزمین مقدس )فلسطین( 
خاطرۀ نسل هاست و مســلمانان و آزادگان جهان را بر آن دارد که 
به مسئولیتشــان در قبال مقدســات و خطرهای یهودی سازی آن 
منطقه عمل کنند تا مسجد الاقصی و کلیسای مهد و حرم ابراهیمی 
و تمامی اماکن مقدس دیگر به عنــوان مؤلفه های وحدت بخش 
بــرای تمامی ادیــان و مذاهب باقی بمانند و هم زیســتی مشــترک 
اسلامی-مســیحی به عنــوان ســازوکاری بــرای به چالش کشــیدن 
رفتارهای سرکشــانۀ صهیونیســم و پروژه های یهودی ســازی اش 

ادامه یابد.
می دانیم که ســرانجام از اواســط قــرن نوزدهــم نظریه پردازان 
جنبش صهیونیســم بر این تأکیــد کردند که هدف آن ها اشــغال 
بیت المقدس و تبدیل آن به پایتخت اســرائیل است، چراکه این 
امر باعث تهییج احساســات یهودیان و جــذب آن به مهاجرت به 
این سرزمین می گردد. پس از آنکه یهودیان در اینجا اقلیتی بیش 
نبودند، جمعیتشــان به تدریــج در قدس به ترتیــب ذیل افزایش 
یافت: 29 درصد در سال 1921، 34 درصد در سال 1931، 40 درصد 

در سال 1944 و 60 درصد در سال 1947.
در برابــر ایــن منزل گزینــی و مهاجرنشــینیِ درحال رشــد و 
جنایت های تمام ناشــدنی این دشمن و سیاســت های آپارتایدی 
آن، آیا توجیهی برای عقب نشینی وجود دارد؟ محاصرۀ کشورهای 
محور مقاومت و مخالف با این عقب  نشــینی و کســانی را که با ده 

واسطه با آن ها مرتبط می گردد چه می توان نامید؟
پیروز بــاد غــزه و تمامی فلســطین و تمامــی شــهدا و زخمی ها 
و کــودکان و ســالمندان و قهرمانــان و زندانی هــای آن. این وعدۀ 
خداوند که »وَإِنْ عُدتُّمْ عُدْناَ وَجَعَلْنَا جَهَنَّمَ للِْكَافِريِنَ حَصِيرًا«16 )و 
اگر برگردید، ما هم بازگردیم، و دوزخ را بــرای کافران زندانی تنگ 

قرار دادیم( به واقعیت خواهد پیوست. 
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